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Verdens kjempetre, Sequoia gigantea. 
Av Bernt Lynge. 

I 1848 gjorde De Forenede Stater en forretning, som de 
siden i.kke har angret på: for 15 mill. dollars kjøpte de den 
nuværende stat California av Mexioo. Det var riktignok efter 
en krig, og det var neppe meksikanerne som bestemte prisen. 

Landet viste sig å være rikt, der var gull mange steder 
og prospectors og mining people strømmet til. De så merke
lige ting i det nye landet, og begivenhetene tapte ingenlunde 
på å bli fortalt av slike folk. Også hos oss har vi mennesker 
som forstår den edle kunst å krydre en fortelling. Blandt 
~mnd fortalte de om et tre, som efter deres opfatning skulde 
være merkeligere enn alle andre trær. Deres beretninger 
ble\· mottatt med tilbørlig skepsis av forstandige folk. 
Men der kan gå troll i ord, lite anet samtiden at man her 
virkelig hadde funnet det tre, som kanskje kunde gjøre krav 
på å kalles verdens merkeligste, da det efterhånden hadde 
avsløret sine hemmeligheter for den undrende verden. 

Antagelig blev treet først sett av hvite folk i 1850; der 
er forskjellige reisende, som gjør krav på å ha sett det først. 
En av de første var en botanisk samler fra det store engelske 
firma Veitch i Exeter; .han gjorde en primitiv tegning og 
skaffet blad, kongler og ved.prøver til den engelske botaniker 
Lindley, som kalte treet for W ellingtonia gigantea. Det 
viste , sig imidlertid at treet måtte høre til en anmen slekt, 
Sequoia, som et par år før (i 1847) var beskrevet av End
licber i Synopsis Conif erarum. 

Navnet Sequoia er avledet av navnet på en irokeser
indianer Sequoyah, en mer,kelig begavet mann, som skapte 
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et alfabet for sitt folk. Engelske botanikere vilde gjerne kalt 
treet for S. Wellingtoniana og amerikanske for 5. Washing
toniana, efter landenes nasj,onalhelter. 

Den objektive løsning av spørsmålet efter botanikernes 
regler for planters nomenklatur er vanskelig. For oss er 
denne strid uten interesse, la oss kalle treet for S. gigantea. 
Det strengt foorrekte navn er dog Sequoia W ellingtoniana, 
Seeman. 

Det er nettop treets uhyre størrelse som vakte opmerk
somhet, det fikk også straks folkenavn som mammuttreet 
(The Mammoth Tree) eller simpelthen »det store treet« (The 
hig Tree). De største trær er godt 100 m høie og har en 
diameter på 10 meter ved roten. Det er næsten så høit som 
pyramidene og jevnhøit med Peterskirkens tårn i Rom. Eke
bergvarden er på'. 200 m og Sognsvann på samme høide. 

De største og merkeligste av disse trær har fått folke
navn. I en bestemt skog (The Mammoth Grove) på 92 
kjempetrær kalles et av de største for Miner's Cabin -
Cabinen skyldes en brand som har overgått treet, og den 
branden har ett en hulhet inn i treet, over 1 meter bred og 
10 meter høi. Fra en en.kelt rot kommer »De tre gratier.:<, 
gratierne er over 90 meter høie, den samlede omkrets er nær 
30 meter. The Father of the Forest er et nedfalt tre, kanskje 
det største av dem alle; toppen er brukket av, men det er 
allikevel 300 fot igjen av stammen. Treet har et brandhull 
i stammen på 200 fots lengde og så stort at en rytter kan 
ride _gjennem det. 

Intet som er så stort og herlig, kan undgå vaindalenes 
ødeleggelseslyst eller menneskenes trang til å lage smakløse 
utstillinger og forlystelser. Et av de fineste trær blev slått 
ned til slikt hruk; det målte næsten 30 meter i omkrets. Et 
slikt tre kan ikke hugges; der blev horet dype huller i stam
men og veden blev saget bort mellem hullene. Det tok 25 
mann 5 dager .a gjøre det. Så rankvokset er disse stammer, 
at et annet tre som blev behandlet på denne måte, simpelthen 
blev stående på stubben og de måtte treffe særlige forholds
regler for å . få veltet det overende. 

Når slike trær faller, går det hårdt for sig. Der blir 
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veritable jordskjelv, alt i nærheten blir knust, jord ,og sten 
blir slynget hø-it i været, op til hundrer av meter, og er 
marken ikke alt for fast, slår treet rene løpegrnver ned i 
jorden. Disse dype grnfter er karakteristiske for de store 
urørte skoger, de kan bli .bevart i tusener av år. 

Da det før omtalte tre lykkelig var falt, blev der laget 
to keglebaner langs efter stammen. Et snitt av barken blev 
satt op i naturlig størrelse og der var plass for et piano og 
sitteplass for 40 mennesker innenfor. Engang var 140 barn 
inne i barkhuset uten at der blev trangt. Stubben blev natur
ligvis satt istand til et dansegulv og der ar g,od plass til 
32 dansende. 

Deler av dette tre blev utstillet i storbyen og vakte megen 
opmerksomhet. Sukcessen stimulerte en foretagsom herre til 
å flå av barken på et annet tre op til en høide av 116 fot. 
Fem mann holdt på med det i 90 dager. Stykkene blev nøie 
nummerert og det hele bygget op og utstillet først ·i San 
Francisko, siden i New York -og London. 

Det . er ikke bare sensasjonslysten som truer Sequoia 
gigantea. Enda farligere er de økonomiske interesser, som 
knytter sig til et første klasses tømmertre av denne størrelse. 

Allerede tidlig blev man opmerksom på, at der ikke var 
så overvettes meget av treet og at man måtte skride inn, om 
det_ ikke skulde bli utryddet. Det første skritt var en artikkel 
i New York Herald allerede den 17. desember 1854, altså 
bare 4 år efter at treet blev sett for første gang av hvite 
menn. » Vi mener«, skriver bladet, »at Kongressen skul de 
skride inn, fordi disse trær står på offentlig gmnn. Kongres
sen .har allerede truffet foranstaltninger for å redde Quercus 
virens skogene i Florida fra å! bli ødelagt av samvittighets
løse spekulanter. Vi mener, at staten California, at Kongres
sen, at alle gode borgere måi slå sig sammen og beskytte disse 
Californiske vidnesbyrd om hvad Amerikas jor,d kan prestere«. 

Også i Europa vakte treets skjebne frykt. Gardeners 
Chronicle mente at man burde sende en petisjon av viden
skapsmenn til den amerikanske regjering og be om beskyttelse. 

Heldigvis vedtok Kongressen å frede en stor skog. Her · 
måtte intet tre under noe påskudd fjernes. Det er i denne 
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sk.og, The Mammoth Grove, at man finner de tre gratier og 
de andre store trær. Amerikanerne anser selv ,denne skog 
for å være en naturmerkverdighet i klasse .~ed The GraJ?Ø 
Canyon og Niagara. 

En stor og mektig forening arbeider for å fr~de The 
Big Tree og dens søster, Sequoia sempervirens, som :er næsten 
like stort og merkelig som The Big Tree selv. Meget er 
utrettet, men ennu hvirvler sagen gjennem stammer av 
Sequoia gigantea i andre skoger, som ikke er fr:edet. I 1900 
.besøkte en amerikansk botaniker Dudley et stort sagbruk, 
hvor man saget 200 000 fot planker og bord om dagen og 
det :meste av dette kom fra The Big Tree. Driften er også 
i høi grad uøkonomisk. Når de svære trær falt.er, blir veden 
lett så knust at meget går tilspille som verdiløst. Man ser 
ofte angivelser om at %-% eller endog % av de store stam
mer blir knust og derved ubrukelig som gagntømmer. 

Enkelte av de vakreste skoger er nu borte. Men som 
sagt der består ikke nu mere noen fare for at treet skal bli 
utryddet. For det første har man de fredede arealer, dernæst 
blir der år om annet p tantet ganske meget i parker rundt 
om i verden. 

Allerede i 185.3 blev frøplanter solgt i Europa fra Veitch 
treskole i England; senere er masser av frø kommet over. 
Det er ikke overalt at treet trives like godt, det angis f. eks. 
at det ikke går riktig godt på· den amerikanske østkyst. Men 
i Europa greier det sig meget godt i England og Tyskland, 
selv har jeg .sett et. mektig tre i en herregårdshave nær 
Roskilde. Hos oss antas det at treet ikke tåler vinteren ute 
på østlandet. I Tøienhaven har man et ganske vakkert tre, 
men det står i en balje og puttes inn i koldhuset om vinteren. 
Derimot trives Sequoia godt på friland på vår sydkyst og 
på visse steder av vestlandet. Både ved Kristianssand og i 
Indre Sogn står der vakre trær i parkene. 

Sequoia gigqntea er ikke veridens høiestf: ,tre. Det lengste 
tre vi kjenner er en Eucalyptus, som angis .å kunne nå . 150 
meter i høide. Og ,en slektning av Sequoia, .Taxodium mucro
natum, kan bli 17 meter i diameter, det gir .et tverrsnitt på 
over 225 kvadratmeter. Men Sequoia gigant'!« har den største 
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ku'blkkiriåsse, så . det kan med rett regnes for verdens: 
stør.ste : tre. ' 

Vi rriå så få et inntrykk av hvordan Sequoia gigantea ser 
ut og høre om enkelte av dets botaniske eiendommeligheter . 

. 'Det <fr et nåletre. Når det vokser godt, er den veldige 
starrimen så rank som et lys. De første 4-500 år er den 
klædd med slanke· grener, oprett i den øvre del og rett ut
stående midt på ' stammen; mens de nedre grener er vakkert 
nedoverhengende.· Kronen blir derved relativt meget smal. 
Efterhånden · faller grenene av på de nederste 30-50 meter, 
også høiere oppe faller grener av, så kronen på gamle trær 
blir meget uregelmessig. 

Barken er på fullvoksne trær optil 50-60 cm tykk, den 
er delt op i løse flak, 1-1 % m brede, o-g disse spaltes op 
i løse, fibrøse skjell. Barken er lyst kanelfarvet, ytterst litt 
purpurfarvet, man taler om den varme, gylne tone, når solen 
skinner på treet. Også på ,de mindre grener er barken rød
brun, med et fint purpuroverdrag. Bladene står i skruestilling 
på langskudd, de er tilspisset eller lancettformet, med spalt
åpningsstriper på begge sider av den mørke midtribben. De 
er stive med spiss odd, utstående eller tett tiltrykt, korte, bare· 
fra 5-15 mm lange. 

Blomstrilllgen er . meget rik, :særlig hanblomstene, som 
kan dekke treet og støve ned .hele s~ogen med sitt gylne pollen. 
Hunblomsten har 3--7 frø under hvert skjell. Konglen er 
fra 5-9 cm lang, rundaktig, mørkt rødbrun. Frøene er lyse-
brune, m,ed bred hinnekant. . 

Veden er lett, bløt, ikke sterk, skjør og grov, men utroli'g · 
holdbar i kontakt med jorden. Som eksempel på det kan 
nevnes, at man et sted har en fallen kjempe, som ved fallef 
presset sig ned i en gr.op av vanlig' form. Efterhånden blev 
det falne tre dekket med jord og der vokset op en furu.:art 
over Sequoia-stammen. Furuen viste sig å være 380 år gam
mel. Sequoiaen hadde da kanskje ligget et halvt årtusen, 
kanskje meget lengere, nedi vet' fuktet jord. Men stammen 
var like god. · · · ,, · · 

Veden har en klar lyserød farve, når den er frisk, ·den 
blir mørkere i ' luften; yten er . tynn, næsteri 'hvit". Årringene' 
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har tynne, mørke bånd av små sommerceller og mange tynne 
margstråler. Den spesifikke vekt av tørr ved er 0,2882. 

Tømmeret brukes til å lage gjerder av, til bygningsvirke, 
særlig til taktekning. 

Botanikerne fører Sequoia til en underfamilie av nåle
trærne, som de kaller T axodium-gruppen. Her har vi en 
rekke meget merkelige slekter, som Sciadopitys og Taxodium, 
mest gamle slekter, som i tertiær · og kritt hadde en veldig 
utbredelse, men hvis område nu er sterkt redusert. 

Det er klart at trær av Sequoias størrelse må være meget 
gamle. Alderen på hvert tre kan nøiaktig bestemmes ved å 
telle årringene. Her er det et særlig hell, at veden næsten 
er uforgjengelig, man har ingen vanskeligheter med hule 
stammer. Derved blir Sequoia gigantea et forsknings-objekt 
av enestående betydning. 

Man har trær hvor man med absolutt sikkerhet har målt 
over 3000 årringer, og man har mange trær på mellem 2 og 
3000 år. Ingen vet om vi har funnet det aller eldste tre. 

Da slaget v-ed Hafrs.fjord stod, var dette store tre ca. 
2000 år gammelt Det har levet uendelig meget lenger enn 
I11oen begivenhet i norsk historie som kan dateres, like ned i 
vår gråeste stenalder. 

Hvad .mere er, der er ikke noen enkelt daterbar begiven
het i den klassiske historie som ligger så langt tilbake som 
3000 år. De eldste greske templer blev bygget omtrent 500 
år efter at denne Sequoia var spiret. 

Man må utenfor Europa for å finne samtidige historiske 
begi:v,enheter. For tre tusen år siden levet man i Egypten i 
det vesentlige i bronsealderen, bruken av jern var begynt, 
men var ennu ikke ·slått igjennem. 

Dette ene tre har altså levet ned gjennem all den iid, 
som direkte betyr noe for vårt kulturliv idag. 

Sequoia gigantea er et herlig utstillingsobjekt i de store 
botaniske samlinger. Dessverre har ikke vårt museum maktet 
å skaffe sig no:e stammesmitt. Men i British Museum har 
jeg sett et snitt av et mellemstort tre, også der var de virkelig 
store trær for store. Dette tre v.ar spiret på den tid da 
romerriket gikk tilgrunne. Sektoren var polert, så årringene 
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var tydelige, og de historiske begivenheter var avmerket på 
de samtidige årringer. Luther kom oss forunderlig nær på 
den måten, for ikke å tale om den franske revolusjon og 
Napol,eon. 

Når man har levet så lenge, så oplever man noget. Det 
er særlig de store skogbrander, som setter merker. Selv disse 
rår bare undtagelsesvis med de største trær. Et bestemt tre, 
som blev felt for nogen år siden, viste spor av brand ·i årene 
1147, 1595, 1789, 1820, 1848, 1866, 1883 og 1895. 

Et annet tre spiret i året ~71 før vår tidsregnings be
gynnelse, et halvt hundre år efter Alexander den stores tid. 

Ved vår tidsregnings .begynnelse var det 4 meter i 
omkrets ved roten. 

Ar 245 efter Kristus led det under en brand, det tok 
treet 105 år å hele brandsåæt. 

Det levet så i 1196 år uten å lide 111oen påviselig skade. 
I året 1441, da det var 1712 år gammelt, kom en ny 

brand, efter 139 år var såret helet. 
I året 1580, da det var 1851 år gammelt, en ny brand, 

såret helet efter 56 år. 
277 år i fredelig vekst efter branden. 
I året 1797, da det ivar 2068 ~r gammelt, den verste 

brand treet hadde oplevet. Brandsåret var 6 m bredt og 10 m 
høit. Da treet blev felt, hadde treet dekket 1113 m i bredden 
av såret. Hadde det fått leve videre på samme måte, v.ilde 
såret vært helet omtrent år 2250, .350 år efter branden. 

Tidens tann eksisterer næsten ikke for Sequoia gigantea. 
Men årring.sstudiene ~an brukes til viktigere undersøkel

ser enn til ål tidfeste skogbrander i California, nemlig til 
stuqier av klimatiske forhold i · fortiden, og til å tidfeste betyd
ningsfulle beghrenheter, som ligger foran den historiske tid. 

Omtrent samtidig med knoppspiringen våkner et cellelag 
i treets indre til ny virksomhet, kambiet eper sevjelaget. Det 
deler sig mange ganger ved tangentiale vegger; av de to 
datterceller ved~lir den ene å være kambiumcelle, mens den 
annen differentiere·s ut til de :mange forskjellige celler, som 
bygger op stammen hos 'de trær, som vokser ved et kambium. 
Utpå ~ftersommeren, i august eller begynnelsen av september, 
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slutter denne celledeling. Nu viser det sig at de celler som 
dannes om våren, har store og vide cellerum, og de som 
dannes utover sommeren, har små cellerum. Derved blir der 
et skarpt skillerum mellem de små celler som dannes på 
sensommeren, og de store som følger umiddelbart utenfor 
næste vår. Derved dannes årringene. 

Alle vet, at årringene veksler sterkt i tykkelse, og man 
har gj,ort store anstrengelser for å bringe årsakene på det 
rene. f ,or det første har man kunnet konstatere, at vekstens 
intensitet avhenger av treets alder. I de første 100 år av en 
Sequoias liv legger den på ·sig i gjennemsnitt 25 mm i løpet 
av 10 år, siden avtar veksten. Allerede i 800 års alderen er 
treet nede på 10 mm pr. dekade og når det blir 3000 år 
gammelt, er tilveksten j tykkelse bare 6-7 mm i 10-års 
periodene. Man må altså ved sammenlignende undersøkelser 
innføre en korreksjon for treets alder. 

Men også de ytre faktorer spiller en .stor rolle. Nogen 
har sammenlignet årringen es tykkelse med nedbørens stør- -
relse og de har gjerne funnet en betydelig overensstemmelse. 
Man har også funnet at nedbøren i et par år bakover har 
vært av betydning, fordi j-orden har en ikke liten evne til å 
magasinere vann. At snemengden spiller en rolle for veksten 
i den nærmest følgende sommer, er efter dette uten videre 
innlysende. Andre har sammenlignet årringenes tykkelse med 
temperaturen og også de ,har funnet overensstemmelse. 

Forholdet ·er åpenbart meget komplisert og såvidt jeg 
forstår ' ennu langtfra klarlagt. Man kommer kanskje sann
heten nærmest ved å si, at årringene hverken avspeiler tem
peratur eller nedbør isolert, men at de gir et uttrykk for den 
samlede sum av de vekstmuligheter, som vedkommende år 
har budt på. 

Det er solen som direkte eller indirekte betinger alle 
vekstmuligheter .på jorden. Vi må derfor vente, at en veksling 
i solstrålingens intensitet må komme til uttrykk i årringenes 
tykkelse. På grunn av jordens omdreining må slike vekslinger 
virke universelt, ikke bare på Sequoia i California, men på 
alle trær over hele jorden. Det var derfor ganske rimelig at 
det blev en astronom, den amerikanske prnfessor Douglas, 
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som tok' sig for å- studere solflekkenes innflytelse på trær
nes vekst· 

Han sammenlignet kurvene for Sequoias vekst i Cali
fornia med kurvene for furuens vekst i Norge, . Sverige og 
Tyskland, og han mente å finne igjen den 11-årige rytme 
for solflekkene i de undersøkte årringer. 

Bare i en periode kunde han ikke finne nogen 11-årig 
rytrn.e i årringene, nemlig mellem 1650 og 1725. Det var 
forbausende og foreløbig ubehagelig. Men så skrev en kjent 
engelsk astronom til ham og sa at der var ingen S-Olflekker 
mellem 1645 og 1715, og hvis han fant solflekkrytmer i det 
intervall, så var det verst for ham selv. Dermed blev sorgen 
vendt ti1 glede. 

Bortsett fra denne kosmiske rytme er det klart, at over
ensstemmelsen i årringens tykkelse må. være nokså lokal. Om 
vi har et godt år på Østlandet, kan det samme sommer være 
rent ilde i Trøndelag eller omvendt. Og årringene registrerer 
samvittig1hetsfullt vekstbetingelsene på det sted hvor treet står. 

Det er et v,erdifullt biologisk synspunkt, at vekstmulig
hetene sterkest innfliue:res av den nødvenilige faktor som er 
i minimum. · Hvis vi med andre ord kan finne et sted på 
jorden, hvor der alltid er nok varme, eller overflod av varme, 
men hvor det er smått med nedbør, så kan vi få et endog 
ytterst føls,omt mål for nedbørens størrelse ved å studere den 
vekslende tykkelse av årringene. 

Slike områder har vi ikke der hvor Sequoia giganfea 
(eller den andre arten av Sequoia, S. sempervirens) vokser. 
Sequoia-:artene lever nutildags i kort avstand fra den ame
rikanske vestkyst og det er vekstbetingelsene alltid henimot 
optimale, de har rikelig både av nedbør og sommervarme. 

, Går vi østenfor Rocky Mountains, kommer vi til statene 
Arizona, Utah, Colorado og New Mexico. Her har vi nettop 
stedet, hvor årringsstudiene har feiret sine største triumfer. 
Vi er helt utenfor Sequoia-området, men· arbeidet bygger s~ 
meget på .de ideer som Sequoia-studiet har gitt oss, at jeg 
ikke kan undgå å berøre de resultater, som professor Douglas 
og hans medarbeidere her har nådd. 

Store deler av disse stater er ørkener, andre steder er 



- 362 -

nedbøren så stor at den tillater en trevekst, som ofte nok 
lever på gren.sen av sine eksistensmuligheter. En liten senk
ning i nedbøren registreres på det fineste av årringene, en 
varig senkning, kanskje en ganske liten, kan forandre skog 
til ørken. 

Årringsstudiene har her med stor sikkerhet vist oss en 
forferdelig tørke, som varte fra 1276 til 1299. Den har vist 
oss mange andre tø·rketider av vekslende lengde og intensitet. 
Man kan ennu ikke registrere nedbøren i millimetre, men 
man har et pinlig nøiaktig register over meget tørre sommere, 
riktig bra sommere med god nedbør og slike som man kan 
betegne som normale. Og det som gir dette register dets 
ganske eksepsjonelle verdi, er dets uhyre lengde. Det går 
fra den dag idag og like ned til omkring år 900, altså til 
nær den tid da Harald Hårfagre samlet Norges rike til en 
enhet ved slaget i Hafrsfjord. 

I disse halvørkener bodde der folk lenge før spanierne 
kom til Amerika. De bygget sig huser og hodde i byer, efter 
den tids forhold ganske store byer. Undertiden nede på 
sletten, beskyttet av murer, undertiden i vanskelig tilgjenge
lige Canyon'er, hvor ingen kunde tenke på å bygge sig hus, 
hvis det ikke var for forsvarets skyld. I det tørre klima var 
ikke alene murverket, men også alt treverket blitt utmerket 
bevart. Der var også mange bruksgjenstander, av stentøi og . 
annet, og amerikanerne sendte den ene arkeologiske ekspedi
sjon efter den annen for å grave ut byene og studere for
holdene der. Der var lett å arbeide, og brensel var der 
heldigvis nok av i treverket i alle de gamle husene; disse 
gamle bjelker hadde Jo ingen verdi annet enn nettop som 
brensel for arkeologer, sauegjetere og andre veifarende. 

Men de gamle folk hadde ikke efterlatt sig noget som 
helst skriftlig, som man kunde datere deres bygninger efter. 
Den amerikanske forhistorie rekker helt frem til Columbus 
(1495). Man pr01Vet å; gjøre sig op en mening om alderen 
efter arten av deres bruksgjenstander, men det måtte jo bli 
ytterst usikkert. 

Da utrustet det amerikanske geografiske selskap ekspe
disjoner under professor Douglas's ledelse, som skulde 
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prøve _å tidfeste bygningene ved hjelp av årringsundersøkel
ser. Det blev et meget besværlig arbeide, som skul de ta flere 
års stræv, men som tilslutt blev kronet med fullstendig hell. 

Det viste sig for det første at der ikke var så megen 
parallellitet mellem trærnes årringer her og i Californias 
Sequoia-skoger, at man kunde bygge på de Californiske resul
tater. Man måtte begynne på nytt, først ta borprøver på· 
milevende meget gamle trær, som vokset på stedet, og studere 
deres årringer. Så var det å ta borprøver av bjelker i huser 
av meget forskjellig alder. På et nulevende tre hadde man 
kanskje de siste 500 årringer tidfestet. Var man så heldig 
å finne en bjelke, som var hugget for 400 år siden og som 
selv !Var 500 år gammel, så hadde man 100 årringer synkrone 
med det levende tre og dermed var dets datering klar, og 
så var man ialt 900 å'r bakover. 

I virkeligheten gikk det ikke fullt så glatt. Bjelkene var 
oftere 100 eller 200 år gamle enn de var 500 år. Der var 
perioder hvor meget blev bygget og andre hvori der ikke 
skjedde stort og fra disse siste tider var der få bjelker. · 

Det gikk Douglas og hans medarbeidere som det går 
genealoger, når de får i opdrag å føre bra borgeres stamtre 
ned til Harald Hårfagre. Vedkommende borgers nærmeste 
forfedre lar sig forholdsvis lett konstatere, Harald Hårfagres 
avkom er heller · ikke ukjent, men så kommer det pinlige 
tomrum på midten, the missiing link, hvor genealogen må 
brtikie megen kunst og flid for om mulig å fiinne en noen
lunde sann.synlig sammenheng. 

Douglas ,hadde mange slike »missing links« å fylle ut. 
Man forstår at han lå våken om natten, da han hadde fylt 
det siste tomrum. 

Men da det var gjort, .hadde han byenes bygningshistorie 
klar like ned til år 700 e. K., altså fullt så langt bakover som 
vår ·egen norske historie går. Man forstår hvad dette måtte 
bety for amerikansk · nasjonalfølelse. 

Man klager ofte over videnskapens spesialisering. Men 
her ute i de amerikanske halvørkener møttes astronomien og 
notanikken, meteorologien og arkeologien, og sammen skapte 
de en · av de eldst.e' almanakker vi' kjenner. 



- 164 -

Også på vår side av havet har man med hell drevet 
årringsstudier. Allerede L i n n e hadde både på sin skånske 
og ølandske reise studert årringene på gamle trær. Han fant 
.at de var meget ulike og funderte på årsaken: »Då jag 
undrade hvad årsaken hartill kunde vara, foll mig in at 
starke vintrar kunde· fororsaka att ringarne kornmo nærmare 
inn1ill varandra .... Alltså hava vi uti eken liksom en kronika 
på vintrarna, dem vi kunna få ·OSS hekanta 200-300 år 
tillbaka«. Vårt kjennskap til årringenes dannelse stammer 
fm tiden efter L i n n e, men såvidt man vet er L i n n e den 
første, som .har forsøkt å se en sammenheng mellem årringer 
og klima. 

Øen Gotland i Østersjøen er et av de steder i Norden_, 
som har den lengst kjente historie. Her finnes der en gammel 
fortidslevning, som man kaller »Bulverket«. Det er en veri
tabel pelebygning, som ligger midt ute i Gotlands næststørste 

· innsjø. Ved lavvann stikker visse deler av pelene op, og fra 
luften kann man gjennem det · grunne vann se et veldig stort 
anlegg. Man har regnet ut at der var 11 000 furustokker 
i selve » Bulverket« og 19 000 staur i gjerdet rundt det. 
Arkeologene hadde omtrent ikke funnet nogen brukbar arte
fakter, men de daterte »Bulverket« til romersk jernalder eller 
kanskje til folkevandringstiden. 

Her .satte en svensk dame, Ebba Hult de Geer, inn med 
årringsundersøkelser efter Douglas' metoder. Hun mener å 
finne en overensstemmelse mellem furuens vekst i Sverige 
og Sequoias vekst i California. Hvorvidt dette virkelig går 
an, synes ennu ikke fullt bevist. Men resultatet av sammen
ligningen gav i hvert fall et meget sannsynlig resultat, nemlig 
at » Bulverket« skul de være :bygget omkring år 450. Man 
kån i ·hvert fall følge » Bulverkets« historie fremover på de · 
nye stokker, som blev satt inn for reparasjon. »Bulverket« 
var sikkert i bruk i over 150 år. Fra historien vet vi at 
nettop på denne tid hadde Gøtere vanskelig for å: forsvare 
sig mot angrep fra Svearne, og vi vet at S'Yearne erobret 
Gotland. Bulverket ihar vært en forsvarsfestning. 

Vi har all mulig grunn til å drive årringsstudier også 
hos oss. Vi har mange middelaldersbygninger, som vi bare 
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ganske tilnærmelsesvis kan datere, efter bygningsteknikk og 
torskjellige fund. Men, dateringen ·blir for usikker på den 
måten, få ting har vært mere konservative enn de gamle 
metoder for trebygninger. En god begynnelse er allerede 
gjort ved kandidat Aandstads arbeider, som vi må ønske en 
god fortsettelse. 

Så vil undersøkelsene o·ver Sequoia gigantea i California 
være utgangspunktet for det arbeide, som engang vil gjøre 
det mulig for oss å datere våre eldste trebygninger, Urnes
kirken i Sogn og våre stavkirker, ikke · så omtrentlig, men 
nøiaktig på året. 

La oss tilslutt kaste et blikk på Sequoia giganteas historie 
og utbredelse i nutid og fortid. Den finnes i en smal stripe 
land mellem den 36te og 39te breddegrad på vestsiden av 
Sierra Nevada i California. Den lever i adskillig høide, mel
lem 1500 og 2000 meter over havet. Det svarer hos oss til 
ville høifj,ellet, · Finse ligger på 1300 meter. Men Sequoia 
vokser så langt mot syd, 36te breddegrad svarer til Gibraltar 
og 39te til litt nordenfor Lissabon. 

Den vokser under bra nedbørforhold, mellem 750 og 
1270 mm, d. v. s. i underkant av nedbøren i Nordmarka. Det 
meste av nedbøren faller som sne fra desember til mars, i 
selve veksttiden er der tørt og forholdsvis varmt. Sequoia 
forlanger ,en rik og vel drenert jord. 

Innenfor sitt område finnes Sequoia i relativt få og nokså 
spædte skoger. Den nordligste rene skog er 8,5 km lang og 
2,5 km bred. I den sydlige del har der engang vært en 
næsten sammenhengende skog, nær 100 km i lengde og fra 
5-13 km i bredde. Men nu er· dette areal meget sterkt 
redusert. 

Utenfor dette lille område har man aldri funnet Sequoia 
gigantea viltvoksende. Man har nøie undersøkt om der var 
spor av tidligere forekomst like inntil dens nuværende areal, 
men har aldri funnet 1110e. · Den amerikanske botallliker 
Muir mener, at hvis SeqMia gigantea hadde vokset der i 
løpet av de siste 8-10 000 år, måtte ,inan enten ha funnet 
levninger efter de næsten uforgjengelige stammer eller i hvert 
fall de uhyre groper, ·som de store trær danner, når de faller 



- 366 -

om. Når og hvorfra Sequoia gigantea kom til California, er 
derfor foreløbig et ganske åpent spørsmål. 

Men treet har i hvert fall funnet den plett på jorden, 
hvor det trives best. Særlig i de. sydlige skoger er der en 
vidunderlig gjenvekst, her fant Muir et sted 536 frøplanter og 
rotskudd på en flate, som var 8 mål stor (8000 m2

) og frø
plantene fører en seirrik kamp med unge planter av andre 
nåletre-slekter, Pinus- og Libocedrus-arter. Sequoia er ett 
av de meget få nåletrær, som kan formere sig ved rotskudd. 

Men desto bedre kjenner vi Sequoia-slektens fossile 
historie. Den første fossile Sequoia blev i virkeligheten funnet 
i Europa i den første fjerdedel av det 19. århundre. 

De eldste Sequoia-fossiler man kjenner, går tilbake til 
henimot midten av mesozoicum, til øvre jura. Da levet slekten 
i Frankrike, hvor man fant dens kongler. I juratiden var 
allting anderledes enn nu på jorden. De egentlige blomster
planter (altså bortsett fra de nakenfrøede) begynner ,først å 
vise sig i krittiden. Samtidig med de eldste Sequoier vokset 
der skoger av merkelige store bregner, gamle typer av naken
frøede, som Cycadeer og Oinkgo, som der nutildags er såre 
lite igjen av. Ingen .f.ugl fløi om i Sequoia-stammene, men 
der var nok av flyvende øgler, som nu alle sammen forlengst 
er utdødd. Gigantiske svømmeøgler ( Plesiosaurus) fantes i 
havet og de enda større dinosaurier på land. Også disse 
er borte. 

Utover i den følgende tid, krittiden, utviklet slekten 
Sequoia sig meget. En art, Sequoia Reichenbachii, er kjent 
både fra Europa og Amerika. Det meste av den amerikanske 
rav stammer fra kvae av det treet. 

Sequoia Langsdorfii vokset næsten overalt gjennem den 
nordlige halvkule, og den levet langt inn. i tertiærtiden. 
Sequoia Couttsii var overordentlig utbredt gjennem hele 
tertiærtiden. 

I nedre kritt fantes Sequoia-arter over hele Vest-Europa, 
Spitsbergen, i Texas og i de _ østlige Forenede Stater. Noget 
senere finner vi dem i l<;1g fra Grønland, Canada og Montana. 
I midten av kritt levet der over et dusin arter i Nord-Amerika. 

Levninger av dem er uhyre almindelige både i Nord-
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Amerika og i Europa. Sequoia-arter spiller en meget stor 
rolle for dannelsen av de tyske brunkull, som nu er av så 
høi betydning for det tyske erhvervsliv, efter tapet av de 

polske kulleier. 
I begynnelsen av tertiær, i eocen-tiden, levet Sequoia-

arter like ned til Australia og New Zealand, andre i Alaska. 
I det følgende avsnitt av tertiær-tiden, miocen, nådde Sequoia
artene sin største utbredelse, de farites næsten overalt, fra 
Tasmania til Spitsbergen, fra Irland til Japan, i Amerika 

like ned til Chile. 
Virkelig forstenede Sequoia-stammer har man i Yellow-

stone Park. Hele skoger står simpelthen på roten, begravet 
av aske fra de nærligg,ende vulkaner. Stammene kan være 
fra 2 til over 3 meter i diameter, og man kjenner nogen, som 
er ,over 10 meter høie. En mikroskopisk undersøkelse viser 
at man ikke kan skjelne disse forstenede stammer fra de 
nulevende arter, de har samme anatomiske bygning. 

Til selve California kom Sequoia-artene sent og da var 
der bare to igjen av dem. De kom til California på den tid, 
da de første mennesker kjempet med mammut, hulebjørn og 
det ullhårete neshorn. Resten av artene var falt som offer 
for den store is, som bredte sig sydover. 

Sequoia-slektens livshistorie går parallelt med så mange 
andre arters, bå1de av planter og dyr. De opstår en gang i 
tiden, de brer sig utover eftersom tiden går og noen av 
dem når næsten over hele jorden. Så kommer tilbakegangen, 
arealet skrumper inn, der blir bare noen . få områder igjen, 
ofte skilt ved uhyre avstander. Tilslutt kanskje bare en 
liten flekk, som for Sequoia gigantea, og så forsvinner arten 
helt som levende plante. 
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Kromosomer, arv og utvikling. (,, 
AV Kristine Bonnevie. 

(Fortsatt fra s. 331). 

IL 

Spørsmålet om arvens eller rettere arvebærernes natur .. 
hører, S!om ifør nevnt, til dagens ,ennu uløste problemer, -
men unange er de forsøk som gjøres på å freng,e inn i dette 
interessante og viktige problem. Den vei man her først og 
fremst har å gå, er gjennem studiet av forskjellige slags for
andringer, .som kan foregå eller kunstig fremkalles i arvens 
ma-terielle :grunnlag. Disse kan vel i visse tilf.eller være 
knyttet til cellenes protoplasma, men meget hyppigere til 
kromosomene. Men også disse kromosomforandringer, såkalte 
mutasjoner, kan opstå på forskjellige måter (se fig. 7). 

De kan være vinkehge genmutasjoner (fig. 7 A). Et domi
nerende gen (A) 1kan i sin virkning gå ov,er ti'l å bli recessivt 
(a), eller omvendt · (b'-B), - ,eller ett .og samme g·en ,kan 
under gjenta1te forandringer 1gi nprinneLse frl to eller flere 
muterte gener (C-c1-c2

) s,om .alile sammen er recessive 1Htke
overfor :det nor.male gen ( multiple allelomorpher). 

Men v.ed siden av igenmutasjionene foækommer også 
kromosom-mutasjoner, som består i at ett eller flere kromo
somer går i stykker og at stykkene så kanskje klebes sammen 
igjen ·i gal rnkkefø.lge, (fig. 7, B). - Et kromosom kan miste 
sittendeparti (a), eHer ,et stykke på midten kan falle ut (b) 
og et :slikt utfalt midtstykke kan kansikje gro fast igjen, men 
i ,omvendt stiUing ( c) . Et avløst ende&ty.kke av det ene kromo
siom kan komme til å hefte .si:g fast på et annet (d), o,g dette 
kan s.kje med to nabokr,omosiomer :samtidi1g, så at disse kom
mer til gjensidi!g å utbytte sine ,endestykiker (e). At slike 
kromosomforandringer hare ,i de færreste tilfeller fører til et 
levedyktig resrnltat, ,er noget vi her 1kke hehøver å feste oss 
ved. Hovedsaken er at de ikke bare kan forekomme, men at 
de også sikke:rthg i mange iiHeller .forekommer både i labora
toriene og ute i den :fri natur. 
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Forandringer av arvestoffet ·kan, forut,en ved de her ,om
talte gen- og :kmmo1s.ommutasjoner, også foregå på ·en tredje 
måte, nemlig ved forandringer av krnmo.somenes antall i 
kjernen, de såkalte genom1)-mutasjoner (.fi:g. 7, C). Tar man 
et ,enkelt ætt av de .normale kromosomer (a) s.om utgangs-

/ I tit/ 
B ,j ( dl ~ ,1 < ei { 

C 
)j(o ),( 
)i,( );i~ 

Fig. 7. Forskjellige mutasjonstyper, skjematisk fremstillet (se teksten). 
A. Gen-mutasjoner. B. Kromosom-mutasjoner. C. Oenom-mutasjoner. 

(Efter Tim of e e ff - Res sov sky 1935). 

punkt, så kan ved en slik mutasjon et kromosom forsvinne 
fr.a: kjernen (b), eliler der :kan ved en feil i cellens delings
mekanisme komme et kromosom for meget (c) . Den hele 
kromo,sombestand kan ·også av ,en ,elter annen 1grunn vise sig 
å være blitt fordoblet ( d). Denne siste form for mutasjoner 
er utvilsomt mindre skjebnesvanger for or,ganismen enn alle 

1) genom: summen av alle kjernens gener. 

24 
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de øvrige mutasj-onstyp·er, 10g iden antas :særlig for plantenes 
vedJ.mmme.nde å ha .spilt en hetydeli.g rolle under nye arters 
opståen. 

Undersøkelser .over genenes natur 10,g vir.kemåte vil ~mid
lertid ikke kunne g}enneimføres bare ved ~n kvalitativ ana1lyse 
av :mutasjonene ,o,g deres vir:kninger. Her \kreves i høi grnd 
samarbeide aned gre.nsevi<lensikap,ene kjemi ·Og fysikk for 
gjennemførelsen også' av en kvantitativ behandling av kriomo
som- og mutasjonsprob1,emene, .og det nye som er :skjedd på 
dette område, er nettop at et slikt samarbeide i den siste tid 
er Mitt innledet. Vi ,har allerede hørt om hviar,dan Ca s p e r s
s ,on .s !kjemiske analyse av spyttkjertelkrnmo:s,omene har ar
beidet parallelt med, og i sine resultater vesentlig bekreftet, 
de mikrnskopiske under.sø'kelser. Og.så på det annet .grense
område, mot fysi·kken, ·er saimar.beidet ,kommet i gang, og 
innledende resultater er (1935) blitt o.ffentliggjort i Gottingen 
av arvehghetsfors:ker·en T i m .o f e e f f - R ess o v .s :k y sam
men med de to ;fy:siker,e K. G. Z :i mm ·er og M. De 1 b ri.i c ,k. 
Jeg ;S!kal i det .følgende gansike kor,t referere dette interessante 
.arbeides .hovedresultater, idet jeg for et nænmere studium av 
de ,her berørte problemer må henvise til sielve avhandlingen. 

Den opgave de tre forfattere har satt sig, er at de 
på grunnlag av de eksperimentelle mutasjons.undersø'kel1ser, 
s.om av en rekke forskj:ellig,e fors,kere er blitt ut.ført på banan
fl.uen, og gjennean en fysikals·k .analyse av de her vunne 
resultater, vil sø:ke å danne :sig en fores,tiUing oon genenes 
og mutasjonenes natur. - Det fremheves uttrykkelig at dette 
er å opfatte s.om et første forsøk, en fysisk orientering i det 
for øieblikket foreliggende genetiske materiale. De av for-· 
fatterne trukne slutninger tør derfor heller ikke betraktes 
som definitive. 

Arheidet.s iførsie del, s,om bygger di11ek,t'e på stråling.s
:genetikkens resultater, er skrevet av Tim ·o f e e ff - R es -
SOV Sky. 

En sammenliigning rmellem rmutas.j.oner ,som roptrer sp,on
tant i naturen, og mutasjoner som er blitt eksperimentelt utløst 
sær-Hg v,e.d røntgen- og rndirnmibestråiling, viser .først o,g fremst 
at disse kvalitativt fullt ut kan sidestilles. De samme typer 
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av mutasjoner som allerede er omtalt (se fig. 7), forekommer 
både ,i naturen og efter bestråJli'Illg, o:g i begge tilfeller viiser 
· typene innbyrdes den samme relative hyppighet. Det synes 
derfor ikke å fore-ligge grunn 1:i,l å anta nogen prinsipiell for
skjell mellem »spontan-mutasjoner« og »strålings-mutasjoner.« 

For en ,fys,i,kalsk an.a:lys,e er imidlertid spontanmuta
sj.onene Ete egnet, både fordi de ·i det hele oiptrer i et forholds
vis lirte antall, og fordi :deres utiløsende årsa:ker iikke er kjent. 
Stråiling:smuta:sj,onene derimot vil langt bedre tilfredsstille en 
slik analyses krnv og det av tæ grunner, for det .første fordi 
både røntgen- 'Og r.adiumbestråil.ing .sterkt ø.ker mutasjons
raten, for det annet fordi bestrålingen lett og nøiaktig kan 
doseres, og for det tredje fordi man i den kortbølgede stråling 
har et irritament som, ,i motsetning frl f. eks. temperatur og 
kjemiikalier, i vel ,definerbar for,m sikkert kan tæng,e direkte 
tlgjermem 'til selve genene 10,g .som der1for tiillater en eks.per,i
menteH biofysika:l.s1k ainalyise av .sin umi-ddelbar,e virkemåte. -
Det er derfor strålingsmutasjonene som først og fremst blir 
lagt til grunn for undersøkelsen, ·og forfatterne benytter sig 
her av hele det rike, eksperimentelt tilrettelagte materiale, som 
siden strålingstekniikkens innføælse (M ii il :1 er 1927) er hlitt 
samlet av et .stor,t antall fotskere. 

Som ,ut,gang.s:p·unkt for en kvantitativ analyse blev først 
undersøfot, hv,orv,idt strålingisvirkningen må anses for .å være 
direkte eUer indirekte, og ,om dens virkning ·er avhengig av 
det biologiske materiale. Hvis virkningen var indirekte, 
skul-de man vente å få en høier.e mufasj,onsraie enn normalt 
ved .å bestråle om igjen et materiale, som ved før.ste gangs 
be~tråling ikke hadde mutert. Dette ·har vist .sig ifoke å vær,e 
ti,lfel1le. Det har og.s.å vist :s~g at tidli,gere bestrålt plasma ikke 
hadde no·gen påviselig virkning på ubestr.ålte kmmosomer, 
som ved bestemte kryssninger var ført inn i dette. Alt tyder 
derfor på at strålevirkningen er direkte. - Den er samtidig 
også uavhengig av det biologiske materiale, idet mutasj.onene 
kan fremkalles i kromosotr11tene h.å,d,e unidier deling 01g i hv•i'1e, 
de kan frnmkaHes hos begge 1kjønn, på forsikjellige utvi:k.ilings
&tadier 10g i .fornkj.eililige :slags vev. Heller H~ke syn.es ,de:t å 
finnes indiv•ider som er ,særlrig predi.sp.onert for mutasj,oner. 
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Alle underisø:kelsef( ·over forholdet mellem de opnådde 
mufasj1onsrnter og hestråJli11igsdosen har, innenfor det an
vendte doseområde (350-9000 røntgen-enheter), entydig vist 
at de induserte mutasjonsrater er direkte og lineært propor
sjonale med bestrålingsdosen, eller mer bestemt med strå
lingens ionisasjonsrater. 

Til mutaisjonsutløsni11ig har av forskjellige forskere vært 
benyttet forskjellige strålekvaH,Mer, fra meget bløte røntgen
stråler Hl radiumets hårde gamma-stråler. En sammenlig
nende analyse av alle disse for:søik viser, for bananfluens ved
kommen:de, at muiasjonsraten i hele røntgen- ·og gamma
str.ålenes område, er uavhengig av bølgelengden og bare en 
funksjon av doisen. - Likeså har det vist sig h:kegyldig om 
bestrålingen har vært k,onsentrert på et kortere tidsrum, eller 
om den er blitt .fordelt .på filere behandlinger gj,ennem lengere 
tid. Muta·sjonsraten viser si!g altså 101gså uavhengig av tids
faktoren, ·bare pmporsjonal med den samlede strå'lemengde, 
som 1er blitt benyttet. 

Man har videre ,prøvet å benytte andre irritamenter 
sammen med bestråilingen. Her har det vist sig at ti,lsetning, 
rn føden ·eller på annen måte, av tunge metallers salter vir.ker 
til en økning .av den ved bestrålingen induserte mutasj.onsrate, 
mens temperaturf orandrin.ger under bestrålingen derimot i:kke 
hadde vist sig å øve nogen innflytelse på dennes virkning. 

Mied hensyn til temperaturen som selvstendig faktor 
foreligger imidlertid samtidig resultater, som viser at en for
høielse av temperaturen .i og for si,g er · tilstrekkelig til å øke 
de spontane mutasj,oners .hyppighet, d. v. s. procentsatsen av 
mutasjoner pr. tidsenhet, og at økningen i så fall følger den 
van't Hoffske regel. 

Ved sammenstiHing av de mangfolidige mutasjoner som 
er blitt eksperimentelt .fremkalt ved bestråiling, viser det sig at 
disse ingenlunde er j,evnt fordelt på ,de •kjente gener. Enkelte 
gener lar sig sterkere p.åvir.ke enn andre. Undersøkelsene 
over disse, de enkelte geners induserte mustasjonsrater står 
ennu bare i .sin begynnelse, men så meget synes allerede å 
~·ære sikkert at et bestemt gens mutasjion.srate er avhengi,g 
ikke hare av strålevirkningen, men del'Vis også av dets egen 
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spesielle struktur. Det har 'iJmidlertid vist sig at slike gener 
som i naturen er kjent som særlig labile, id,et de relativt 
hyppig muterer spontant, dog ikke viser nogen ø.ket mot
tagelig het likeovelif or strålevirkningen. 

Dette er de hovedresultater man på dette tidspunkt kunde 
nå frem til gjennem en kvantitativ analyse av det foreliggende 
materiale ,på strålingsgenetikkens område. - For fysikeren 
stillet sig nu det spørsmål, hvad det er som er det vesentlige 
ved denne strålingseffekt, hvad det er som her kan betegnes 
som »treffer«! 

I arbeidets annen del (K. 0. Z i mme r) besvares dette 
.spørsmål der hen at en eneste treff er har vist sig tilstrekkelig 
til mutasj,onsutlø.sning ved rø.ntgen- og ,gammastråler, og at 
denne »treffer« består i dannelsen av et ionepar. 

Det er her av betydning å 1leg,ge merke tH at mutasjonene 
ikke synes å falle inn under de a.lmindelige strålebiologiske 
'fenomener, forsåvidt SO[Il diss,e .J,ettest forklares (0 1 o c k ·er 
1932) ved å anta at det er et ved bestrålingen utløst sekundær
elektron, som virker som treffer. Dette kan, sier Z i mme r, 
ikke være tiUeHet med bananfluens mutasjonsutløsning, ,og 
den formodning ligger nær at de ;genetiske reaksjoner følger 
andre lover for strålevirkning enn de ikke genetiske, idet gen
mutasjonen må opfattes som en kjemisk reaksjon mer enn 
som en biologisk. 

I arbeidets tredje del (D e 1 b r ii c k) søkes opstillet en 
atomfysikalsk modell .av genmutasj.onen, idet man går ut fra 
den nu helt beretti,g,ede foresfrlling at ,g,enet representerer en 
rumlig fokaliser1: ,enhet, som ka.n forfølges i sine beveg,etlser, 
og som ifølge den forfinede analyse hos bananfluen i sin 
størrelse :kan ,sammenlignes med de s1:ørs1:e nu bekjente spesi
fikk strukturerte molekyler. Mange forskere ser da også i 
gene-ne intet annet enn en spesiiiikk ar,t av molekyler, hvis 
struktur dog ennu er ubekjent. Det må dog i1k•ke glemmes 
at her foreHgger en vesentlig forskjeill fra de almindehg,e 
kjente molekylarter, som i st.or1: antalil sammen op·bygger ·en 
kjemisk substans. I genetikken har vi jo nemlig i hver celle 
bare eh eneste representant for det enkelte »genmolekyl«, soin 
vel å merke befi.riner si:g i de mest mulig forsikjelligartede 
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omgivelser. Dets identitet med det ti1lsvarende gen i en annen 
celle kan vi bare slutte oss til fra deres ensartede utviklings
bestemmende virkninger. Det er nettop denne genenes stabi
litet, deres evne til tross innflytelser fra qmgivelsene å be
vare sin ensartethet i virkning, som sammen med deres ube
tydelige størr:else kan gjøre det berettiget å identifisere dem 
med molekyler. To ,gener.s identitet sumlde efter . dette ili,gge 
i at, i hv,er av dem, .de :saimme atomer 1Iiig,ger stabilt anordnet 
på sa.mme måte. - Ukeoverfor de normalt forekommende 
kjemiske innflytelser i levende celler må dertne opbygnings
stabiliitet være særlig stor, :o:g det kan derfor ikke antas at 
genene deltar i den almindehge sfof.fveksiel uten som katalysa
torer, 3't ide altså har evne til å sette i ;gang om sig gripende 
proseSiser i 0J1ganismen uten at de selv vesentlig forbrukes. 

En fundamental egensikap ved genene vet vi er deres 
evne til »deling«, hvorved de under hver eneste celledeling 
bliir identis.k fordoblet. Denne ,evne er imidlertid sikkert ikke 
knyttet tiil det is·olerie ,gen alene, men beror uten ·tvil på et 
sams.pill me!l.lem ,genet o,g de omli.g,gende s,tibsfanser, et sam
spill hvis finere detaljer ennu ligger uten.for vår forsknings 
rekkevidde. Spørsmålet ·om ideling.sevnen må derfor også 
foreløbig ho1ldes utenfor denne molekyl.sammenligning. 

Forfatteren undersø~er nu vide:re arten av -o-g grensene 
for genenes stabilitet, med henblikk på om dette stemmer med 
hvad man fra atomteorien vet ,om velidefinerte atomer. - Ved 
elementarprosesser kan her for det første fremkalles foran
dringer i svingningsti'l.standen. Disse forekommer hypp.i,g, 
men de endr·er ikke molekylenes kjemiske karakter. - Det 
kan og.så fr,emkalles forandriniger i elektrontiilstanden, ved 
ti1førsel av ,en eller flere elek,troner, og dette tkan igjen føre 
over til den tredje gruppe av forandringer, som ytrer sig ved 
en omleiring av atomene i en annen ,likevektstilsi:and. - Slike 
forandr,inger kan fremkalles enten ved vekis1linger i temperatur
energien, eller også ved at energi tilføres utenfra til et elektron. 

En sammenliigning med mutasjonene, både de spontane 
hvi,s hyppighet kan Ø'kes ved temperaturstigning og de muta
sjoner som er fremkalt ved strålevirkning, vi.ser nu at disse 
i alt vesentlig passer :i,nn i en atom-fysikalsk genmodell. Som 
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det .samlede resuiltat av disse undersøkelser mener forfattieren 
å kunne trekke .den .sl.utning at en bestemt mutasjon er m be
stemt omleiring i et bestemt molekyl, -og han :hevder .at »,opfat
nin:gen av .gernmufasjonen som en dementarpro.ses1s i kvante
teoriens betydning, spesielt som en bestemt forandring i et 
atomkompleks, hermed kan ansees som sikret« 

I et sluiningskapitel, hvor de fre fo11fattere .sammen -op
summerer sine hovedresultater, pekes som allerede nevnt på 
at disse ikke må 'betraktes s.om definitive, men at de bare 
danner innledningen til et samarbeide mellem· genetikken 
og fysiki~en, et samarbeide som s~k~ert vi:1 kunne komme til å 
vise sig meget fruktbart. Særlig ;pe:kes her på betydningen 
av fremtidige under:søkel1ser over vir:kningen av det monoho
matis.kie ultrafiolette ly,s, idet det herved må kUJI1I1e lykkes 
isoI.ert å frembringe bestemte grupper av mutasjoner. 

Som ,k,onsekvens av de her fremlaigte undersøiwel.ser op
fatter· de tre forfattere genet som en fysikalsk-kjemisk enhet, 
.som, ved siden av mangfoldige andre gener, sorrn autonome 
undergrupper .inng.år ,i den samlede 1kmmo.si0mgrupp.e ( gef!,O
met). Men kmmosrnngruppen ·inngår i:gjen .som en del av 
selve cellen, 0,g denne er det .som med f.ulil ret,t kan hetraktes 
so;m. livsenheten. En hvi-Lken s,om ·helst endring innenfor gen
komplekset vil, på ·:spesifikk vis, øve innflytelse også på hele 
cellens .funksj'on, ·og ;gienene v.il ;på denne måte kunne v,ir:ke 
som startpunkt,er for et nytt .og avvikende u1vitklingsfo_nløp. 

Ill. I 

Hermed føres vi ·over ,p.å den tredje og .si:ste del ·av vårt 
emne, spørsmå1et ,om genenes . virkemåte l/,nder utviklingen, 
eller med andre ord ·Om arvens manifestasjon i den fuHt u1-
vi1klede or,ganisme. o ·.g.så her .beveger v,i oss på områder, 
hvor hver · dag kan bringe nye_ resultater, og hvor man derfor 
ennu er henvist til å tale om .problemer mer enn om klarlagte 
kjensgjerninger. -

Allernde for lengere tid .siden h.ar R. G -o 1 ds c hm i. d t 
(1927) angående genenes virkemåte hevdet en' opfatning, som 
meget vel sfommer ov,eren.s med de .nettop refererte resulta1er. 
Han betrakter nemlig også genenes-om katalysatorer, iqet han 
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mener at de tross sin minimale størrelse hver for sig har 
evne til innenfor sine orrngivels,er 1å sette i gang reaksjoner 
med bestemt hastighet. Under 1gjensidi1g samvirken, eller i 
andre <tilfeller i konkurranse med hver.andre, sp,i11er så disse 
g.enrie:1ksji0ner en ·ledende rolle under individets normale ut
vikling. Hvis den innbyrdes balanse mellem <lisse reæksjo.ners 
forløp av en eiller annen grunn f.or.styrres, irkke bare ved for
andringer .i ,genene, men kanskje ved en forskyvning av de 
utløste reaksjoners .gjensidige 1hast1gheisforh0Iid, vi.I ,o,gså ut
viklingens ytre forløp 1kunne il{omme iH å vise siig helt av
vi1kende .fra det niorunale. Til tross for .at de enikelte gener 
er å betraikte som •helt selvstendi1ge og stabile enheter, så er 
de derfor i sin vir.kning i vesenHi:g grad avhengig av sitt 
spesifikke geniske miljø. 

Dette igeniske miljø :kan være ma,ng,eart,et både i sin 
·oprinnelsre 0rg i sin vir,kning, no1get :som av T i m .o .fe e if f -
R ess o v sky (1934) er søkt illustrert i det her avbildede 
skjema (fig. 8). Et gens miljø blir først og fremst represen
tert. av de øvrige gener i kromosomgruppen. Enkelte av disse 
kan vi11ke modifiserende på den av hovedgenet utløste re
aksj,0in, de 1kan enten forsterke eller hemme lrnViedgenets 
virkning, eHer de kan under sin samvirken med dette mer 
eller mindne ,sterkt k01mme ,til å forandre karnkteren av den 
gjennem rea1ksjonen utløs,te utvHdingsp:rnsess. På sikjemaet 
(fig. 8, I) ser man således •hovedgenet (a) utløse en reaksjon, 

som vil k•unne øve :s.in v,irkning på et 1bestiemt stadium (a) 
under individets utvikling. Men for ai dette stkal skje ·kreves 
det at reaksj,onen for.stenkes gjennem virkningen av e'fl modifi
serende gen (JJ). Det nevnte utviklingsstadium (a) repres:en
teær, kan man si-, en terskel, som hovedge.nets virkning må 
kunne overnkri.de for overhodet å kunne gi si1g uttry,kk i en 
arvelig karakter (A) hos det fullt utviklede individ. Men er 
før.st te:r.skelen bliit passert, så er kan hende hovedgenets r,ol,le 
uts,piH, forsåvidt som den vi,dere uivirkli.rng nu med fysiJSke 
og :kjemiSike 1Ii:vspr:osesser.s lovmessighei vil rrnåtte bygge videre 
på den basis, som genvirkningen allerede har lagt. - Andre 
grupp,er av modifiserende gener (Hg. 8, Il C-'h) har imidler
tid :samtidfg utløst iSine spesifiikke reaksj.onsrekker, som hver 
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for sig på lignende måte gjør sig gjeldende under ,orKan
ismens utvikling, og som herunder også kan komme til å 
influere på den av hovedgenet u1løste re<Xksjon. Dette kan 
(II, 1) s:kj:e på et så tidlig stadium (c, d-, e) at •terskelen for 
hovedg.enets vinkning ennu ·i1kke er nådd, og .da vi,l fø.lgen 
kanskje bli at virkningen helt uteblir eHer at den iaHfaH bilir 
vesentlig forandret. Eller ide mo.d1fiiser,ende gener kan komme 
til å ,gripe inn på et senere sfadiu1111 (II, 2), hvorved se.lve 

fig. 8. Skjematisk fremstilling av genenes samvirke under arvens 
manifestasjon (se forklaring i teksten). (Efter Tim of e e ff - Res

s O VS k y 1934). 

sluttresultatet vill kunne bH forandret, selv om hovedgenets 
reaksjon har kunnet pass.eæ den avgjørende terskel. - Av 
sfor betydning for det endelige resulfa1 av :horvedgenets virk
ning er naturligvis også tilstanden i ,den del av organismen 
som skal motta virkningen, hvor altså :den arvelige karakter 
(A) til :s:lutt skal vise sig. Men o,gså her kan :imidlertid 
mo:difikas.j:oner være fremkalt gjennem direMe pårvirkning fra 
atter andre grupper av modifiserende gener (III, i, k, I), som 
altså på denne måte kan .komme til å øve sin innflytelse på 
sluttrnsuiltatet · av hovedgeneis reaksjon. 
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Foruten .sli:we modifiserende gener .inngår i det geniske 
miljø også genenes plasmatiske omgivelser, både innenfor 
deres egen celle ,oig i nabocellene. BMe temperaturforan- ' 
dringer og de het .pågående livsprosesser av kjemisk og fysisk 
natur kan øve innflytelse på genenes virkning i organismen. 
- DertH1 1:kiomaner så endelig for.holdene i det ytre miljø, hvis 
temp,eratur, f.u:Mighet, 1ly.srforhold o . .s. v. kan være av avgjø
rende betydning for utviklingens forløp. S1iike forhold er på 
skjemaet (ifig. 8) betegnet med ringene M, N, 0, og pi.lenes 
r,etning viser, hvordan også de ytre innflytelser kan gripe 
inn i utviklingen på forskjellige stadier, enten så tidlig (N) 
at hovedgenets r-eaksj:on ennu ikke har ,overshedet sin ter.sik.el, 
ell:er på senere stadier (M). De kan også øve sin virkning 
direkte på motta-g,erstedet (0), ,0ig der igjennem også på ut
formingen av den .arveli1ge karakter. - Veien fra genet frem 
til den »arveHg,e egenskap«, soim betinges av ,dettes vinks.om
het, er altså både lang .o,g komP'lisert, og :s1luttresultatet :kan 
bero på en blanding av arv og miljøvirkning, som det er meget 
van&kelig å analysere uten nettop ved å :søke å følge utvik
lingen skritt for skritt frnmover. 

Hvis man fra denne individuelle utv1klin.g vil føre be
traktningen _ videre over på stammens utvikling, til spørsmålet 
·om artenes omdannelse iog nye artier.s op.ståen, ,da gjelder det 
stadi,g å ha de her nevnte forhold for øi,et, - p,å den ene :s.ide 
genenes påfallende stabilitet likeoverfor kjemisk påvirkning 
fra omgiveLsene, og på den ·annen side .også de meget 1kom
p lekse årsakskjeder, som fører fra genet frem til den fullt 
utv.i!k1ede artskarakter. En arvelig betinget egenskap !kan 
meget vel samtidig være uttrykk for miljøpåvirkning, og det 
vil 'U'ften en inngående undersøkelse staidig være vairns!keiUg 
å avgjøre, hv.orvid-t en forandring i de :s.åkalte »arvelige egen
skaper« i v:irkeHgiheten io,gsiå ·er uttry:kk fror ien forandrirng 
i selve det arvelii,ge anlegg. 

Dem er e c (1935) har ut fra si1tt kjenn.skap til muta
sjonenes art og vinkning inndelt disse i tre grupper, eftersom 
de kan -tenkes ,å ha større -eller mindre betydning for evotlu
sj onen. - Før.ste gruppe dannes av de lethale mutasjoner, 
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den store mengde av mutasjoner som vir:ker til død og øde
leggelse for de .angrepne .individer. Disse mutasjoner ·kan 
.selvfø1'gelig ,i1tk,e spille nogen roHe i evolusjonens ,tjeineste. -
Den annen gruppe er de forholdsvis få mutasjoner med sterkt 
iøinefallende virkninger. Heller ikke disse vil som regel 
komme frl å spnlle noigen vesenHig ro11e, idet slike sterikt av
vikende individer ofte vil bli utsjaltet igjen under det naturlige 
utvalg. Det er ido·g ikke usannsynli,g at mutasjoner av denne 
art, hvis de ]kke .samtidig sv,eJ.rker individenes levedyktighet, 
vil kunne ha bedre chancer til å klare sig under kampen 
for ,tilværelisen på lolrnl.i1eter, el!Ler under tidsperioder, hv,or 
-samtidig ,o,gså i.nrngripende mHjøveksl.inger foregår. Under 
slike forhold vil ·og.så den tidli,gere normale 1bestand ·komme 
ut av sin trygge likevekt, og liv.smul.iighetene for en fremme<l-
3rt.et nyklomling v11 tilsvaænde økes. - Den tredje og vik
tigste gruppe endelig omfatter mutasjoner som er lite eller slett 
ikke synlige, men som kanskje medfører viktige indre for
andringer av fysiologisk art. En forandring av en arts leve
dyktighet f. eks., el'ler ,en forandring av dens temperatur
optimum, - en fornndring i lengden av en insiektarts puppe
.stadium el1ler av .sfo.ffveikselen hos en annen - alt ,dette er 
forhold, som i vesentlig grad kan vise sig avgjørende for 
artens ,eksi&terns:mulighet på len bestemt lotkali tet. Hvis en 
.slik mutasjon . samtidig forer hl eller fallier samrrnen med 
isolasjo.n fra de tiidl.i,gere. ar,tsfeHer, vi1l .den vel kunne tenkes 
å -føre til ny.dannelser. I s.amrrne ætning vil det også kunne 
vinke ,om, ved hjelp av sli'ke usynligie mutasjoner, en ti,dligere 
recessiv karakter går over til å hli dominerende. Den vi1l da 
i 1 angt høier,e grad enn tidligere kunne komme till å sette sH-t 
pæg på bestanden. 

De nu fo:reHgg,ende for.Sikning.sæsulfater åpner mang,e 
muligheter og vis,er mange tegn på en gryende forståelse av 
evolusjonens dr.ivende krefter og ideæs virkemåte. Men skjønt 
den ·organiske verdens evolusj.on =og sfadi,g,e forandringer er 
:et nu ubestridt faktum, så er .vi, hv.or det gjelder å forklare 
evolusjonsprosessen, ikke kommet stort lenger .enn til å kunne 
peke :på en reklke interessante muligheter og loklkende forsk-
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nings.problemer. De hittil! vunne resulta,ter har d0ig vist sig 
tilstrekkeli,ge til å åpne på en liten .gløtt døren til det store 
naturens ,laboratorium hvor evolusjonens ikrefter er i arbeid. 
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Småstykker. 

Kunstig kautsjukk, et nytt tysk produkt. Tyskland 
måtte i 1935 innføre ca. 7 5000 tonn kautsjukk for å kunne dekke 
sitt forbruk av dette nu helt uundværlige råstoff, og landet vilde 
således i denne retning vært fullstendig avhengig av utlandet, 
hvis det ikke ved utholdende videnskapelig arbeide var lykkes 
å fremstille et nytt stoff: den kunstige kautsjukk. Dens egenskaper 
gjør den bedre skikket for teknisk bruk enn den naturlige kautsjukk; 
den tyske kunstige kautsjukk er altså ikke noget surrogat i dette 
ords mindre heldige betydning, men et ganske nytt, høiverdig 
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produkt, som på grunn av sine utmerkede egenskaper kan opta 
konkurransen med den foreløbig billigere naturkautsjukk, også 
økonomisk. 

Hos den naturlige bløtgummi verdsetter man især dens elastiske 
egenskaper, i forbindelse med den store fasthet. Men disse gode 
egenskaper holder sig som bekjent hos bløtgummi bare en kortere 
tid. Ved varmepåvirkning, allerede ved temperaturer fra 80 til 90° C, 
blir den bløt, elastisiteten forsvinner, fastheten går tapt. Også 
luftens surstoff og lysets innvirkning ødelegger bløtgummien, som 
blir hård, uelastisk og skjør. for anvendelse i kjøretrafikken er det 
særlig uheldig at gummi er ømfintlig overfor opløsende stoffer, 
nemlig overfor trafikk- og smørestoffene bensin, gassolje, smøreolje. 
Disse stoffer forårsaker utbuling og ødelegger dermed de verdifulle 
mekaniske elastiske egenskaper. 

Hvis den kunstige kautsjukk skal kunne trenge igjennem for 
almindelig og teknisk bruk, må de ovenfor nevnte mangler hos den 
naturlige gummi undgåes eller i det minste være tilstede i ringere 
grad. I virkeligheten viste kunstkautsjukk sig å være overlegen. 
Kunstig fremstillet gummi er blitt underkastet de skarpeste prøver. 
Tusener av lastebilringer blev i månedslange forsøksturer prøvet 
på dårlige veistrekninger. Med slike ringer er der allerede tilbake
lagt over 1 200 000 kilometer. for å kunne trekke helt riktige 
sammenligninger har man ved undersøkelsene også benyttet natur
gummmnger. Det viste sig at hos det kunstige gummi er 
motstandsdyktigheten mot slitasje ca. 30 °/o større enn hos natur
gummi, og den almindelige ødeleggelse ved varmepåvirkning 
er vesentlig mindre. Der er allerede fremstillet ringer av kunst
kautsjukk, som har ydet det dobbelte antall kilometer sammenlignet 
med ringer av naturkautsjukk. 

Men fremfor alt er den kunstige gummi ikke ømfintlig overfor 
bensin og olje, så man nu uten betenkning kan anvende den i 
lastebilbygningen som råstoff for elastiske ophengninger, støtputer, 
tetninger, og til bensin- og smøremiddel-ledninger. 

I mange år har kjemikerne arbeidet med fremstilling av kunstig 
kautsjukk. Omkring 1900 opdaget Harries at der i kautsjukk
molekylet alltid forekommP.r en bestemt bestanddel, den såkalte 
Isopren. I Elberfelder farbenfabriken, tidl. friedrich Bayer, 
lyktes det Fritz Hoffmann og medarbeidere å fremstille Isopren 
kunstig og få det til å polymerisere sig som kautsjukklignende 
stoff. Isoprenet, kjemisk betegnet som Metylbutadien, blev så under 
verdenskrigen fremstillet i teknisk målestokk; allikevel var Metyl
butadien ikke i stand til å levere et bløtgummiprodukt, som var 
likeverdig med den naturlige kautsjukk. Ved verdenskrigens slutt 
blev derfor fremstillingen av Metylbutadien igjen stanset. 

Men forskningsvirksomheten fortsatte. Siden 1926 har I. 0. 
farbenindustrie A. 0. særlig ofret sig for den videre utvikling av 
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den kunstige gummi, og på annet grunnlag enn for krigsproduktet. 
Som utgangsstoffer tjener kull og kalk, som finnes i mengde i 
Tyskland. Av kull og kalk blir i lysbueovnen det kjente kalsium
karbid fremstillet, fra hvilket gassen Acetylen utvikler sig med vann. 
Acetylen brukes til fremstilling av gassen Butadien, som lett kan 
gjøres flytende. Butadienmolekylene kan nu sammenleires slik at 
der opstår et produkt, som er bedre enn naturlig kautsjukk. for 
dette nye produkt, den tyske kunstige kautsjukk, er der innført en 
ny betegnelse: Buna. Idag er den stortekniske fremstilling av 
Buna i full gang. 

Dr.-ing. Oscar Zaepke. 
(I forschungen u. fortschritte, nr. 13, 1936).· 

Addisjon er den vanskeligste regninf:!sart. 
(jules Henri Poincari f. 1854, d. 1912) . 

Har Abel begått en regnefeil? At store matematikere 
ofte er mindre dyktige regnemestre, er et velkjent faktum. Den 
abstrakte matematiske tenkning beskjeftiger sig ikke såmeget med 
den likefremme tallregning, og der forekommer ofte regnefeil i 
matematikernes arbeider. Vår fremragende matematiker, professor 

· dr. Ole Jacob Broch, f. 1818 d. 1889, var dog en tallregner av 
rang. Han kunde addere 4 rekker tall samtidig og straks skrive 
summen under. Den store franske matematiker Poincare hadde, 
det sier han selv, meget vanskelig for tallregning. Vår store Abel 
skal heller ikke ha hatt sin egentlige styrke i regning med tall. 
Han blev student i 1821 og tok examen philosophicum året 
efter med de mest utmerkede karakterer i matematikk. 

· Sommeren 1823 foretok han, understøttet av sine lærere, 
en studiereise til Kjøbenhavn, og herfra sendte han sin lærer i 
matematikk i Kristiania, overlærer B. Holmboe, et brev som var 

s 
datert på en original måte. Dateringen så slik ut: »'JI 6064321219 
(ta decimalbrøken med).« Brevet finnes nu på Universitets
biblioteket, og Holmboe har nedenunder beregnet året og datoen 
til 1823,567 ... , altså 24de juni 1823. Holmboe var selv en 
fremragende matematiker; men hans utregning her er helt feilaktig, 
naget han ved eftertanke selv har måttet kunne se, da der i selve 
brevet nedenfor hentydes til: » Den 1 ste J ulii høitideligholdtes 
Regentsens Jubilæum«. 

Abels biograf, professor C. A. Bjerknes, har utregnet dateringen 
til 3dje august 1823, men også denne matematiker har gjort 
regnefeil! 

V 6064321219 = 1823,5908275 ....... og da året 1823 har 
365 dager, vil decimalbrøken være= 365 X 0,5908275 = 215,652 ... 
dager. fra og med 1 ste januar 1823 til og med midnatt mellem 
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3dje og 4de august er der 215 dager av året. Datoen blir da 
4de august 1823. 

Men nu er saken den, at den påfølgende dato, altså 5te 
august 1823, er Abels fødselsdag. Han var da 21 år gammel, 
nettop hans myndighetsalder. Det må ansees utvilsomt at Abel 
på denne originale måte har villet minne sin matematikklærer om sin 
fødselsdag. Men han har da, likesom 2 andre matematikere, 
gjort en regnefeil. Han har laget opgaven ved å gå den omvendte 
vei. fra og med 1 ste januar til og med Ste august er der 216 dager, 

altsa matte an regne ut røken 1823 -- ==: 1823,59178 ... 0 0 h b ( 216 )
3 

3 

365 
Dette blir en nokså vidtløftig tallregning, og ·han har derved . 

fått tallet under 3dje-rottegnet litt for lite. 
Dette er da min hypotese angående Abels formodede regnefeil. 

S. Alsaker-Nøstdahl. 

Rugeplass for lerkefalk. Lerkefalken hører til våre sjeld
nere fugler. Det anføres i litteraturen at den skal ha hekket på 
øene i den indre del av Oslofjorden og ved Sognsvannet for 
60-70 år siden, men senere er dens rede såvidt mig bekjent ikke 
funnet, og det kan gå årevis mellem hver gang et eksemplar blir 
skutt her i landet. I de første dager av september iår fikk Zoologisk 
Museum i Oslo tilsendt en ung hun fra herr J. Kiel land Lund, 
Vallset pr. Hamar. Den var skutt av herr Hjalmar Skårås, som 
oplyste at lerkefalken hadde hekket der iår. 

A. Wollebæk. 

Spurvugle;n »ruger forholdsvis almindelig i de lavere deler 
i Kristiania og Hamar Stifter«, sier Collett (Ø. Olsen) i ~Norges 
fugler«, og det synes fremdeles å være riktig, iallfall for Oslo 
omegns vedkommende. Det foreligger imidlertid i våre museer 
meget få norske spurvugle-egg og intet rede. Det eneste hele kuld 
med egg som er varetatt, er fra Tretten (Gudbrandsdalen), det finnes 
i Zoologisk Museum, Oslo. Schaanning fikk i 90-årene fatt på 
et enkelt egg fra Bærum. I 1904 blev et rede med egg funnet 
ved Nes jernverk, men eggene, 4 stk., blev ikke tatt. 

for endel år siden skjøt undertegnede en flyvedyktig unge 
i Lier, og i Enebak-skogene er unger som utvilsomt er klekket 
på stedet, påtruffet flere ganger i de senere år. 

Endelig i vår lyktes det Zoologisk Museum å få fatt i 
et rede fra Maridalen. Det lå i et hult aspetre av 30-40 cm 
diameter med inngangshullet i 4-5 meters høide over marken. 
Redet inneholdt 3 unger som lotes urørt, inntil de hadde fått fjær. 
Aspestammen med redet, ungene og en av foreldrene vll nu bli 
opstillet i museets skuesamling. Det vil bli det første spurveuglerede 
i norsk museum. A. Wollebæk. 
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En ,, høitflyvende" hjerpe blev i høst innsendt til Zoolo
gisk Museum av jaktopsynsmann Bern. Dahl. Den blev skutt i 
Skarvene Meraker, i omtrent 1180 meters høide over havet. Skog
grensen i Meraker ligger omtrent 600 m o. h. Jeg har hørt at 
en hjerpe for en del år siden også skal være skutt i Opdal i 
Nummedal i ca. I 000 m høide o. h.; men det hører til rene sjelden-
hetene at den - muligens ufrivillig optrer så høit til fjells, 
den hører jo egenilig storskogen til. A. Wollebæk. 

En sjelden gjest. Fra redaktør Laurentius Urdahl i Fredrik
stad mottok Universitetets Zoologiske Museum et ekspl. av den 
kinesiske trost (Oreocincla aurea), en han, skutt av Anton Fjelberg 
i Råde 3. oktober iår. Den kinesiske trost eller »flekktrosten, 
er en østasiatisk art, som hekker i Ost-Sibiria fra traktene syd for 
Bajkalsjøen og østover til Honda i Japan. Adskillige eksemplarer 
har forvillet sig til Syd- og Mellemeuropa, men her i Norden 
har den meget sjelden vist sig. Fra Norge er bare et eneste 
eksemplar tidligere varetatt. For en menneskealder siden blev den 
fanget i snare i Sand, Ryfylke, og sendt til Siavanger Museum. 
Et annet eksemplar finnes angitt fra Oslo 1907, men eksemplaret 
blev ikke varetatt og bestemmelsen ikke kontrollert. 

I Sverige er flekktrosten ( » gulltrasten «) funnet 2 ganger og 
i Danmark, såvidt bekjent, bare en enkelt gang. 

A. Wollebæk. 

Temperatur og nedbør i Norge. 
(Meddelt ved B. ]. Birkeland, meteorolog ved Det meteorologiske institutt). 

Oktober 1936. 

Tempera1ur Nedbør 
Stasjo-

M d I A vv · 1 I I I I Avvrvv· 1 I °' ner d~l - n~~~ . Max Dag Min. Dag Sum fra fra Max. Q 
norm. norm. 

oc oc oc oc mm mm 0/o mm 
Bodø ... 3.4 -0.5 8 10 - 3 15 112 - 4 -- 3 17 31 
Tr.heim 4.3 -0.4 12 25 - 4 5 92 ...L 4 + 5 20 13 I 

Bergen 7.3 -0.2 16 1 1 5 244 + 37 + 18 24 30 
(Fredriks-

berg) 
Oksøy .. 7.8 -0.4 14 12 2 6 70 - 31 -31 16 25 
Dalen .. · 3.9 -0.7 14 12 - 3 6 59 - 40 - 40 13 27 
Oslo ... .. 4.9 -0.8 12 15 - 3 21 43 - 24 - 36 11 30 
Lille-
hammer 2.1 -1.5 14 3 - 6 14 26 - 34 - 57 9 28 
Dovre . 0.1 -0.8 11 12 -12 20 17 - 12 - 41 5 28 
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Fra 
Lederen av de norske jordskjelvsundersøkelser. 

, Jeg tillater mig herved å rette en inntrengende anmodning 
til det interesserte publikum om å innsende beretninger om frem
tidige norske jordskjelv. Det gjelder særlig å få rede på, når 
jordskjelvet inntraff, hvorledes bevegelsen var, hvilke virkninger 
den hadde, i hvilken retning den forplantet sig, og hvorledes 
det ledsagende lydfenomen var. Enhver oplysning er imidlertid 
av verd, hvor ufullstendig den enn kan være. Fullstendige 
spørsmålslister til utfylning sendes gratis ved henvendelse til 
Bergens Museums jordskjelvsstasjon, hvortil de utfylte spørsmåls
lister også bedes sendt. 

Bergens Museums jordskjelvsstasjon i mars 1926. 

Carl Fred. Kolderup. 

Nedbøriakttagelser i Norge, 
årgang XXXXI, 1935, er utkommet i kommisjon hos · H. Asche
houg & Co., utgitt av Det Norske Meteorologiske Institutt. Pris 
kr. 2.00. 

Dansk Kennelklub. 
Aarskontingent 12 Kr. med Organ Tidsskriftet Hunden frit tilsendt" 

Tidsskriftet , Hunden. 
Aboonem. alene 6 Kr. aarl.; Kundgjerelser opt. til billig Takst. Prøvehefte frit 

Dansk Hundestambog. Aarllg UdstiHing. 

Stormgade 25. Aaben fra 10-2. Tlf. Byen 3475. København B. 

Dansk ornitologisk Forening 
er stiftet 1906. Forrnanden er Overlæge I. Helrns, Nakkebølle 
Sanatorium, Pejrup St. Fyen. Foreningens Tidsskrift udkommer 
aarlig med 4 illustrerede Hefter og koster pr. Aargang 8 Kr. og 
faas ved Ijenvendelse til Kassereren, Konton~hef Axel Koefoed, 
Tordenskjoldsgade 13, København, K. 
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